

Assessment-Selskaber ledes efter ganske forkerte Principer. — Den anden Afhandling er af cand. jur. Fr. Winther; den gaar ud paa at vise, at der ikke er nogen berettiget Plads for gensidige Brandforsikringsforeninger indenfor Haandværk, Industri og Handel. — I den tredje Afhandling, der er usigneret, undersøges Muligheden for at forbedre Rentabiliteten af dansk Ulykkesforsikringsvirksomhed.

Ved Udgivelsen af den foreliggende 1ste Udgave af Dansk Forsikrings-Aarbog har Hr. Rechendorff realiseret en god Idé, som det maa haabes han maa faa Held til at føre videre.

Adolph Jensen.

Litteratur-Notitser.

— Under Titelen »Ungdomsarbejder« er der paa Aschehousgs Forlag udkommet et Bind af Anton Martin Schweigaards betydeligste, men for den nulevende Slægt lidet kendte og vanskelig tilgængelige Afhandlinger. Samlingen, hvis Udgivelse er besørget af Oskar Jæger og Frederik Stang, indeholder fire Arbejder. Det første af disse er Schweigaards hidtil utrykte Forelæsninger over den politiske Økonomi, som han i 1847 som Professor dikterede sine Tilhørere. Det andet er hans Afhandling om Norges Bank og Pengevæsen, et Arbejde, der ved sin Fremkomst (i 1836) vakte en enestaaende Opsigt. Den tredje Afhandling er ligeledes skreven i 1836, det er et Essay om Indførselstøiden og dens Historie. Bindet slutter med et Arbejde, hvis Emne ligger udenfor Nationaløkonomien, nemlig en Oversættelse af Schweigaards franske Afhandling om den tyske Filosofi. Bogen ledsages af en nydelig Gengivelse af et af Tidemand i 1844 malet Portræt af Forfatteren.

— Cand. jur. Axel Borgen har paa Jacob Lunds Forlag udgivet et lille Skrift om Sparekasse-Kontra-

bøger, sete i juridisk Belysning. Hvad der har ledet Forfatteren ind paa dette Arbejde, er den Forandring, der i Tidens Løb er foregaaet i Sparekassernes hele Karakter og Virksomhed. De oprindelig nærmest med folkeopdragende Formaal stiftede Sparekasser, der lagde Hovedvægten paa at byde Publikum et sikkert Opbevaringssted for de kontante Penge, der opsparedes, er jo nu i Danmark blevet til almindelige Pengeinstituter af halvt eller helt bankmæssig Karakter, for hvilke Udlaansvirksomheden er bleven en Hovedopgave. Herved er Sparekassebogen fra en Kontrabog gaaet over til at være et Gælds-brev — men et Gælds-brev af en særlig Form og Indretning, der giver det en ejendommelig Retsstilling; det er denne, Forf. i sin Afhandling har gjort til Genstand for Undersøgelse.

— Den 1. Juli 1895 traadte den norske Rigsforsikringsanstalt for Arbejder-Ulykkesforsikring i Virksomhed. Paa Grundlag af det betydelige Oplysningsmateriale, Anstalten har indsamlet i de første $4\frac{1}{2}$ Aar af sin Bestaaen, er der udarbejdet et anseligt Tabelværk, betitlet »Rigsforsikringsanstaltens Industristatistik« og indeholdende en Mængde nyttige og interessante Oplysninger om Antallet af Bedrifter i de forsikringspligtige Erhverv, Antallet af Arbejdere, Arbejdsfortjeneste, Anvendelse af Kvinder og Børn i Industrien, Arbejdsløse, mekanisk Bevægkraft m. m.

— Om de af Professor Harald Goldschmidt samt d'Hr. C. Moesgaard Kjeldsen og J. A. Lemming ledede Rentabilitets-Fodringsforsøg med Malkekør foreligger anden (og sidste) Beretning, indeholdende en Oversigt over Forsøgs-Resultaterne og ledsaget af et udførligt Tabelmateriale. Disse Forsøg, der som bekendt have vakt megen Opsigt — og megen Strid — i Landbrugs-kredse, paakalde Opmærksomheden ogsaa fra et mere almindeligt økonomisk Synspunkt.